
Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 25 DEL REG. SETTORE 
N. 137 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 03/04/2019 

OGGETTO: 
Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso 
e altro occorrente per realizzazione supporti opere 
scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX 
vs 30°.  PAC Calabria 2014/2020 - Annualità 2018 - 
Azione 1 - Tipologia 1.2. - CUP E49F18001030006. -  
CIG: ZF127C8E13      
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Premesso che: 

-  Con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 30.05.2018 ad oggetto:  “Burc  n. 

45 del 02.05.2018. Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi 

per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il 

rafforzamento dell'attuale offerta culturale presente in Calabria - Annualità 2018 - 

Approvazione proposta progettuale. Richiesta finanziamento.”,  si è deliberato di: 

a) PARTECIPARE all’Avviso Pubblico sopra indicato;  

b)  APPROVARE la proposta progettuale all’uopo predisposta dagli uffici comunali, 

secondo i modelli richiesti dall’avviso regionale di cui all’azione 1 tipologia 1.2 

“Eventi storicizzati di rilievo regionale”;  

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28.02.2019, esecutiva,  si è 

preso atto della  stipula della convenzione rep. 3925 del 29/01/2019, regolante i 

rapporti tra questo Comune e la Regione Calabria  Dipartimento n. 13 Istruzione e 

Cultura per la realizzazione del suddetto evento culturale demandando al 

Responsabile del Settore Amministrativo,  tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti finalizzati alla realizzazione del progetto; 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 2 di 7 

Dato atto  che il quadro economico del progetto prevede una spesa di € 26.560,00, di cui 

€ 21.248,00 a carico dell’ente Regione Calabria; 

Che nel  bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 annualità 2019 è stata prevista la 

spesa per la suddetta finalità; 

 Considerato che occorre  procedere alla richiesta di fornitura di materiale legnoso 

e altro necessario alla realizzazione dei supporti delle opere scultoree occorrenti per  

l’evento Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°; 

 Vista la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) che all'art. 1 comma 130 

prevede l’innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia dei c.d. micro-acquisti di 

beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del M.e.p.a. e 

degli altri strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 

elettronica di cui all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Dato atto che la fornitura rientra nella fattispecie della norma sopra richiamata in 

quanto trattasi di spesa di importo inferiore ad   € 5.000,00; 

 Che con nota prot. n. 2204 del 27.03.2019 è stato  richiesto di formulare apposita 

offerta di spesa alla ditta ” VER.BEL. Legnami S.r.l., con sede in via Sele-Loc. Pantoni, 

Montalto Uffugo (CS), P.I. 03217890783,  per la fornitura di fogli multistrato e altro 

occorrente per la manifestazione di mostra Premio Pandosia XXIXvs30, per come nel 

seguito specificato: 

Fogli di multistrato da 1,5 mm  sezionati compreso IVA delle seguenti misure: 

- n 2 pannelli da cm 50 x cm 88.5; 

- n 2 pannelli da cm 37 x cm 88.5; 

- n 1 pannelli da cm 50 x cm 40; 

- n 2 pannelli da cm 30 x cm 98.5; 

- n 2 pannelli da cm 27 x cm 98.5; 

- n 1 pannelli da cm 30 x cm 30; 

- n 2 pannelli da cm 40 x cm 98.5; 

- n 2 pannelli da cm 27 x cm 98.5; 

- n 1 pannelli da cm 40 x cm 30; 

- n 2 pannelli da cm 70 x cm 78.5; 

- n 2 pannelli da cm 37 x cm 78.5; 

- n 1 pannelli da cm 70 x cm 40; 

- n 2 pannelli da cm 50 x cm 108.5; 

- n 2 pannelli da cm 47 x cm 108.5; 

- n 2 pannelli da cm 50 x cm 50; 

- n 2 pannelli da cm 30 x cm 108.5; 

- n 2 pannelli da cm 27 x cm 108.5; 

- n 1 pannelli da cm 30 x cm 30; 

- n 2 pannelli da cm 50 x cm 88.5; 

- n 2 pannelli da cm 47 x cm 88.5; 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 3 di 7 

- n 1 pannelli da cm 50 x cm 50; 

- n 2 pannelli da cm 40 x cm 83.5; 

- n 2 pannelli da cm 37 x cm 83.5; 

- n 1 pannelli da cm 40 x cm 40; 

- n 2 pannelli da cm 40 x cm 73,5; 

- n 2 pannelli da cm 37 x cm 73.5; 

- n 1 pannelli da cm 40 x cm 40; 

- n 2 pannelli da cm 100 x cm 68.5; 

- n 2 pannelli da cm 57 x cm 68.5; 

- n 1 pannelli da cm 100 x cm 60; 

- n 2 pannelli da cm 33 x cm 88.5; 

- n 2 pannelli da cm 30 x cm 88.5; 

- n 1 pannelli da cm 33 x cm 33; 

- n 2 pannelli da cm 40 x cm 88.5; 

- n 2 pannelli da cm 37 x cm 88.5; 

- n 1  pannelli da cm 40 x cm 40; 

- n 2  pannelli da cm 90 x cm 98,5; 

- n 2  pannelli da cm 47 x cm 98,5; 

- n 1  pannelli da cm 90 x cm 50; 

- n 2  pannelli da cm 60 x cm 38,5; 

- n 2  pannelli da cm 37 x cm 38,5; 

- n 1  pannelli da cm 60 x cm 40; 

- n 2  pannelli da cm 60 x cm 98,5; 

- n 2  pannelli da cm 47 x cm 98,5; 

- n 1  pannelli da cm 60 x cm 50; 

- n 2  pannelli da cm 60 x cm 108,5; 

- n 2  pannelli da cm 37 x cm 108,5; 

- n 1  pannelli da cm 60 x cm 40; 

- n 2  pannelli da cm 30 x cm 108,5; 

- n 2  pannelli da cm 27 x cm 108,5; 

- n 1  pannelli da cm 30 x cm 30; 

- n 2  pannelli da cm 80 x cm 88,5; 

- n 2  pannelli da cm 47 x cm 88,5; 

- n 1  pannelli da cm 80 x cm 50; 

- n 2  pannelli da cm 40 x cm 98,5; 

- n 2  pannelli da cm 37 x cm 98,5; 

- n 1  pannelli da cm 50 x cm 50; 

• kg 0,5 spillette da 4 cm 

• kg 2 di stucco bianco a pasta 

• kg 2 colla vinavil 

• metri 3 di carta vetrata grani 80 

• metri 3 di carta vetrata grana 100 

• Acquisito  relativo  preventivo di spesa per come pervenuto a questo ente in data 

02/04/2019 prot. n. 2341, per l’importo di € 1.098,70, oltre Iva 22%, totale € 1.340,41; 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 4 di 7 

Ritenuta vantaggiosa l’offerta proposta con riferimento anche ai tempi ristretti 

garantiti per l’espletamento della fornitura di cui sopra;  

Dato atto che è stata acquisita apposita autocertificazione resa dal legale 

rappresentante della suddetta ditta  ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., acquisita al prot. 

dell’ente in data 2148 del 26/03/2019, con la quale  l’operatore economico ha dichiarato  

tra l’altro: 

- di non incorrere in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica 

amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato 

con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo e del Piano anticorruzione dell’ente 

approvato con delibera di G.C. n. 3/23-01-2019;  

- di essere in regola con gli obblighi previsti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 

165/2001; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, in particolare: 

- Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da 

documentazione in atti; 

- Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inail n. 15839180 con 

scadenza validità al 31.07.2019, dal quale l'aggiudicatario risulta regolare  nei 

confronti  di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. per come da documentazione in atti; 

- Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante 

della ditta suddetta, per come da documentazione in atti prot. n° 2396 del 

03/04/2019; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter 

procedere all'affidamento; 

-Vista la deliberazione di G.C. n. 07 del 07/02/2019 ad oggetto : "BP 2019/2021 - Anno 2019 

- Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore" esecutiva e ss.mm.;  

- Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 

- Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 5 di 7 

Di adottare il presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di materiale legnoso e 

altro per supporti opere scultoree necessario per la realizzazione dell’evento Premio 

Pandosia Edizione XXIX vs 30° Valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione  il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria. 

Annualità 2018 – PAC CALABRIA 2014/2020 - Azione 1 – Tipologia 1.2. CUP 

E49F18001030006, per come in premessa indicato; 

• l'oggetto del contratto: acquisizione della suddetta fornitura  in tempo utile per la 

realizzazione dell’esposizione di opere d’arte per evento Premio Pandosia Edizione 

XXIX vs 30°; 

- le clausole essenziali riguardano: la qualità delle forniture che dovranno essere 

pienamente rispondenti alle caratteristiche indicate in sede di offerta; i tempi di 

consegna che dovranno essere rispettati,  il termine di pagamento che verrà 

effettuato previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico sulla 

quale dovrà essere riportata la seguente dicitura “Premio Pandosia Edizione XXIX vs 

30° - PAC CALABRIA 2014/2020 - Azione 1 – Tipologia 1.2.”, oltre che codice CIG e 

codice CUP; 

• la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta e secondo il 

criterio del prezzo più basso, (affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.) e secondo le disposizioni di cui all’art. 1 comma 130 della legge 

n. 145/2018 previa consultazione di n. 1 operatore economico; 

• Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016, è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere;  

Di affidare, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma  2^ lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016,  secondo le disposizioni di cui all’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018, alla  

società ” VER.BEL. Legnami S.r.l, con sede in Via Sele – Loc. Pantoni, 87040 Montalto Uffugo 

(CS) P.I.  03217890783”,  la fornitura del materiale  di cui   in premessa, per l’importo di € 

1.340,41, I.v.a. compresa;  

Di impegnare la spesa di € 1.340,41 sul bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021 sul 

pertinente Capitolo dedicato alla realizzazione della mostra d’arte sopra menzionata; 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 6 di 7 

Di dare atto che la sopra precisata ditta aggiudicataria assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; 

dovrà comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere 

effettuato il pagamento mediante bonifico;  

Di dare atto che lo scambio di corrispondenza è comunque avvenuto utilizzando 

esclusivamente mezzi di comunicazione elettronica per come previsto dall’art. 40, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: ZA227DB965; 

di Prendere atto che il codice C.U.P. (Codice Univoco di Progetto di Investimento 

Pubblico) risulta essere il seguente: E49F18001030006; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

Di trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria per accettazione; 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, 

ivi compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F. RUFFOLO  
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 



Oggetto: Affidamento fornitura per acquisto materiale legnoso e altro occorrente per realizzazione 

supporti opere scultoree per mostra Premio Pandosia Edizione XXIX vs 30°. Pagina 7 di 7 

 
 Impegno  N°  476 Anno 2019 Euro 1.340,41 

  
Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

05 02 1 03 680/3 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 21.248 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 1.600 

Disponibilità Euro 19.648 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 04/04/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 04-apr-2019 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 239 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04-apr-2019 al 19-apr-2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 04-apr-2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F Ruffolo   

 


